
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERNA-NOCERA TERINESE 

VIA ROSARIO, 1 – 88042 FALERNA CZ - C.M. CZIC82500A C.F. 92012920796 
Tel.0968 95056 - 0968 925807 

e-Mail – czic82500a@istruzione.it --czic82500a@pec.istruzione.it--Web - www.ic-falerna-nocera.edu.it 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il D.lgs 297/94  

Visto il DPR 275/99  

Visto il D.lgs. 165/2001 artt. 5 e 25 

 Vista la L. 107/2015 

 Visto il CCNL 2006/2009 art.28 c.4  

Visto il CCNL 2006/2009 art 29 c.3 lett.a, let. b, let.c  

Visto il calendario scolastico regionale DPGR n. 40 del 31 maggio 2023 

Considerato il Rapporto di Autovalutazione 

 Considerato il Piano di Miglioramento della scuola 

 Sentito il parere del collegio docenti del 11 settembre 2023 

DISPONE 

il presente piano delle attività Le attività funzionali all’insegnamento (art. 29) sono così suddivise: 40 ore 
annue per la partecipazione alle riunioni del collegio docenti e ulteriori 40 ore annue per la partecipazione ai 
consigli di classe, di interclasse, di intersezione. I due tipi di impegni non possono essere sommati.  

A queste si aggiungono ovviamente le attività obbligatorie in riferimento agli scrutini ed esami, compresa la 
compilazione degli atti relativi alla valutazione (tali attività non sono ricomprese nelle 40+40 ore). Il seguente 
piano annuale delle attività, durante il corso dell’anno, per sopraggiunti imprevisti potrà subire delle 
modifiche. 

 L’ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO VIENE PRESTATA PER: 

LA SCUOLA DELL’INFANZIA: 25 ore settimanali  

LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 18 ore settimanali  

LA SCUOLA PRIMARIA: 22 ore settimanali +2 ore di programmazione (la programmazione si svolgerà con 
cadenza settimanale il giorno di lunedì dalle 14.15 alle 16.15 nei plessi di Falerna, lunedì dalle 16.15 alle 18.15 
nei plessi di Nocera.  

Nel presente Piano annuale vengono riportate le attività funzionali all’insegnamento secondo quanto previsto 
dal CCNL 2006/09 art. 29, c. 3, lettere a e b  

FUNZIONE DOCENTE Art. 26 e 27 del CCNL  

1) La funzione docente realizza il processo di insegnamento/apprendimento volto a promuovere lo sviluppo 
umano, culturale, civile e professionale degli alunni, sulla base delle finalità e degli obiettivi previsti dagli 
ordinamenti scolastici definiti per i vari ordini e gradi di istruzione  

2) La funzione docente si fonda sull’autonomia culturale e professionale dei docenti; essa si esplica nelle 
attività individuali e collegiali e nella partecipazione alle attività di aggiornamento e formazione in servizio. 

 3) In attuazione dell’autonomia scolastica i docenti, nelle attività collegiali, attraverso i processi di confronto 
ritenuti più utili e più idonei, elaborano, attuano e verificano, per gli aspetti pedagogico – didattici, il piano 
dell’offerta formativa , adattandone l’articolazione alle differenziate esigenze degli alunni e tenendo conto del 

mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@pec.istruzione.it
http://www.ic-falerna-nocera.edu.it/




contesto socio – economico di riferimento, anche al fine del raggiungimento di condivisi obiettivi qualitativi di 
apprendimento in ciascuna classe e nelle diverse discipline. 

Dei relativi risultati saranno informate le famiglie con le modalità decise dal collegio dei docenti Art.27 PROFILO 
PROFESSIONALE DEI DOCENTI. Il profilo professionale dei docenti è costituito da competenze disciplinari, 
psicopedagogiche, metodologico – didattico, organizzativo – relazionali e di ricerca, documentazione e 
valutazione tra loro correlate ed interagenti, che si sviluppano col maturare dell’esperienza didattica. 

 CALENDARIO SCOLASTICO REGIONALE  

Primo giorno di scuola: 14 settembre per tutti gli ordini di scuola 
Ultimo giorno di scuola: 08 giugno per scuola primaria e secondaria di 1° grado 
Termine attività didattica scuola dell’Infanzia 29 giugno 2024 . 
Le festività nazionali, uguali per le scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024, sono le 
seguenti: 
a) tutte le domeniche; 
b) 1 novembre, festa di Tutti i Santi; 
c) 8 dicembre, festa dell’Immacolata Concezione; 
d) 25 dicembre, festa di Natale; 
e) 26 dicembre, festa di Santo Stefano; 
f) 1 gennaio, Capodanno; 
g) 6 gennaio, Epifania; 
h) Il giorno di lunedì dopo Pasqua; 
i) 25 Aprile, Anniversario della Liberazione; 
j) 1 Maggio, Festa del Lavoro; 
k) 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica; 
l) 7 marzo (per Falerna) e 24 giugno (per Nocera) festa del Santo Patrono; 
Le attività didattiche, oltre che nei giorni riconosciuti come festività nazionali non si effettueranno nei 
seguenti giorni: 
- giovedì 2 novembre 2023 - Commemorazione dei Defunti  
- venerdì 3 novembre 2023 –  ponte 
- sabato 9 dicembre 2023 - interfestivo 
- da sabato 23 dicembre 2023 a venerdì 5 gennaio 2024 – vacanze di Natale 
- lunedì 12 e martedì 13 febbraio 2024 – vacanze di Carnevale 
- da giovedì 28 marzo a martedì 2 aprile 2024 – vacanze di Pasqua 
- venerdì 26 e sabato 27 aprile 2024 – interfestivi; 
 
ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO  

1. Attività non quantificabili: 

 • Preparazione delle lezioni 

 • Correzione degli elaborati 

 • Presenza in classe 5 min. prima dell’inizio delle lezioni, assistenza all’uscita degli alunni; vigilanza 
durante gli intervalli; 

 • Adempimenti vari quali la compilazione di schede didattiche, registri e verbali  

• Orario di ricevimento da comunicare ai genitori (i rapporti individuali con le famiglie rientrano tra gli 
adempimenti individuali dovuti 

 Nel Piano annuale vengono riportate le attività funzionali all’insegnamento secondo quanto previsto dal CCNL 
2006/09 art. 29, c. 3, lettere a e b 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                    Dott.ssa Rosaria Calabria  

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93 
 

 

 
 

 



Programmazione delle attività funzionali all’insegnamento A.S. 2023/2024 
INSEGNANTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

Art.29, comma 3, lettera a) del CCNL  - Collegio docenti, programmazione e verifica, informazione alle famiglie 

Tipologia attività Ore Date incontri 

Collegio Docenti 8 4 settembre ore 10.00 - 11.00 
11 settembre ore 10.00 - 11.00 
30 Ottobre 1 ora 
19 Dicembre 1 ora 
20 Marzo 1 ora 
17 Maggio 1 ora 
28 Giugno 1 ora 

Incontri con le famiglie 8 12 settembre 10,00 - 11,00 (assemblea con i 
genitori) 
27 Ottobre assemblea per elezione 
rappresentanti dei genitori 16,15 – 17,15 
05 dicembre   16,30 – 18,30 (colloqui) 
06 febbraio 16,30 – 18,30 (colloqui) 
07 maggio 16,30 – 18,30 (colloqui) 

Formazione sicurezza 12 9 ottobre 15,30 – 19,30 formazione generica on 
line con RSPP 4 ore 
8 novembre 15,30 – 19,30 formazione specifica in 
presenza con RSPP 4 ore  
15 novembre 15,30 – 19,30 formazione specifica 
in presenza con RSPP 4 ore 

Incontri di 
verifica/programmazione 

7 30 novembre    16,30 -18,30 (INSIEME) plesso di 
Falerna Scalo 
31 gennaio 16,30- 18,30 (INSIEME) plesso di 
Falerna Scalo 
23 aprile         16,30 – 18,30 (INSIEME) plesso di 
Falerna Scalo 
Giugno verifica progetti con primaria e 
secondaria 1 ora 

Totale 35 

Art.29, comma 3, lettera b) del CCNL  - Consigli di intersezione 

Tipologia attività Ore Date incontri 

Avvio anno scolastico: incontri 
comuni e formazione 

11 5 settembre     09 – 11 nei plessi 
6 settembre formazione 09 -12 
7 settembre     09 – 11 nei plessi  
8 settembre   09 -11 plesso di Falerna Scalo 
13 settembre    09-11 nei plessi di appartenenza 

Interplessi/ Intersezioni (solo 
docenti) 

6 14 novembre 16,15 -18,15 (nei plessi di appartenenza) 
20 febbraio 16,15- 18,15 (nei plessi di appartenenza) 
21 maggio 16.15-18.15 (nei plessi di appartenenza) 
Il plesso di Castiglione farà le riunioni al plesso di 
Falerna Scalo 

Assemblea genitori 6 31 ottobre * 16,15 -18,15   
(1 ora solo docenti e 1 ora con i rappresentanti 
12 marzo 16,15 – 18,15 (1 ora solo docenti e 1 ora con 
i rappresentanti) 
14 maggio * 16,15 -18.15 
(1 ora solo docenti e 1 ora solo con i rappresentanti) 

Straordinario 17 Programmazioni e colloqui straordinari, incontri vari 
(progetti, formazione) 

Totale 40 

PIANO ANNUALE - INSEGNANTI DI SCUOLA PRIMARIA 23-24 



 
          Art. 29, comma 3, lettera c) del CCNL – Collegio docenti, programmazione e verifica, informazione alle 
famiglie 
 

Tipologia attività Ore              Date incontri 

Collegio Docenti 8 4 settembre  ore 10.00 - 11.00 
11 settembre  ore 10.00 - 11.00 
30 Ottobre  1 ora 
19 Dicembre  1 ora 
20 Marzo  1 ora 
17 Maggio  1 ora 
28 Giugno  1 ora 

Programmazione oltre le due ore 
contrattuali 

9 
 

7 settembre 9.00-11.00 Predisposizione 
test d’ingresso e prove comuni per classi 
parallele 
 
8 settembre 9.00-11.00 Programmazione 
unitaria 
5-13 settembre 9.00-11.00 Assemblee di 
plesso 
12 settembre 10.00-11.00 Assemblee con i 
genitori degli alunni neo-iscritti.  

Incontri scuola famiglia 9 26 Ottobre assemblea per elezione 
rappresentanti dei genitori 16,15 – 17,15 
6 dicembre   16.15 - 18.15; 
15 febbraio 16.15 - 18.15 
23 aprile 16.15 - 18.15 
20 giugno 10.00-12.00; 

Formazione sicurezza 12 9 ottobre 15,30 – 19,30 formazione 
generica on line con RSPP 4 ore 
8 novembre 15,30 – 19,30 formazione 
specifica in presenza con RSPP 4 ore  
15 novembre 15,30 – 19,30 formazione 
specifica in presenza con RSPP 4 ore 

 
 

Formazione  3 6 settembre 09 -12 formazione registro 
elettronico 

Consigli d’Interclasse 10 30 Novembre (verifica bimestrale) 
30 Gennaio (verifica I° quadrimestre) 
21 Marzo (verifica bimestrale) 
7 Maggio (libri di testo) 
30 Maggio (verifica finale) 

Scrutini  2-6-7-8-9 febbraio 
10-11-12-13-14 giugno 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Assemblea unitaria in orario di 
servizio 

 
 
 
 

27 novembre 16.30-18.30 
Verifica primo bimestre, programmazione 
della 2^ UdA e delle attività natalizie. 
 
22 gennaio 16.30-18.30 
Predisposizione delle prove parallele 
intermedie; verifica attività del secondo 
bimestre e programmazione della 3^ UdA. 
 
18 marzo 16.30-18.30 
Verifica attività del terzo bimestre e 
programmazione della 4^ UdA. 
 
20 maggio 16.30-18.30 
Predisposizione delle prove parallele finali, 
verifica attività del quarto bimestre. 

 
 

 

PIANO ANNUALE - INSEGNANTI DI SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO 23-24 
 
          Art. 29, comma 3, lettera c) del CCNL – Collegio docenti,       programmazione e verifica, informazione 
alle famiglie 
 

Tipologia attività Ore              Date incontri 

Collegio Docenti 8 4 settembre  ore 10.00 - 11.00 
11 settembre  ore 10.00 - 11.00 
30 Ottobre  1 ora 
19 Dicembre  1 ora 
20 Marzo  1 ora 
17 Maggio  1 ora 
28 Giugno  1 ora 

Incontri per materie, verifica e 
programmazione dipartimenti 

8 5 settembre     09 – 11 Falerna Scalo 
7 settembre     09 – 11 Falerna Scalo 
8 settembre   09 -11 Falerna Scalo 
13 settembre    09-11 nei plessi di appartenenza 

Formazione sicurezza 12 9 ottobre 15,30 – 19,30 formazione generica on 
line con RSPP 4 ore 
8 novembre 15,30 – 19,30 formazione specifica 
in presenza con RSPP 4 ore  
15 novembre 15,30 – 19,30 formazione specifica 
in presenza con RSPP 4 ore 

Assemblee genitori 2 12 settembre 10,00 - 11,00 (assemblea con i 
genitori) 
 

25 Ottobre assemblea per elezione 
rappresentanti dei genitori 16,15 – 17,15 
 

Incontro scuola/famiglia 8 27 novembre 
13 febbraio 
17 aprile 
12 giugno 

TOTALE  38  

  



 
Art. 29, comma 3, lettera b) del CCNL – Consigli di classe 
 

Tipologia attività                       Ore                Date incontri 

Consigli di classe  
 
 
 
 
 

21 ore  
 
 
 
 
 

13-16 novembre 
12-15 dicembre (consiglio orientativo) 
5-9 febbraio (scrutini) 
8-12 aprile 
6-10 maggio (scelta libri) 
8-12 giugno (scrutini) 

riunioni interdisciplinari  6 4 dicembre dipartimento per prove parallele 
4 aprile dipartimento per prove parallele 
7 maggio dipartimento per libri di testo  

Formazione  3 6 settembre 09 -12 formazione registro 
elettronico 

 
 

TOTALE 30  

 
 
26 GIUGNO COMITATO DI VALUTAZIONE 
 
Si precisa che sono parte integrante delle attività del personale docente gli incontri GLO egli incontri volti 
all’elaborazione e monitoraggio del PDP per gli alunni con Bisogni educativi speciali.  
 
Il Piano potrà subire delle variazioni dovute ad esigenze organizzative o per far fronte ad indicazioni 
Ministeriali, tali variazioni saranno tempestivamente comunicate. 
 
 I docenti, una volta entrato in vigore l’orario definitivo, avranno cura di comunicare per iscritto ai responsabili 
di plesso l’ora di ricevimento che verrà poi pubblicato sul sito.  
I docenti impegnati in più scuole e in più classi presenteranno al DS un piano delle attività personalizzato, che il 
DS provvederà ad autorizzare 
 


